10 potestatem aut ipsos ab usuris coercendi citra voluntatem serenissimi domini nostri Ro. regis ulla-  
tenus habeamus, alia subsunt impedimenta, scilicet quod cives et habitatores opidi nostri tum pro  
talliarum et impositionum aliorumque honorum supportandorum solucione ceterisque necessitatibus  
suis, que nonnumquam adeo repente subveniant, explicandis pecuniam celeriter habent exquirere, ne  
gravioribus dampnis implicentur, quoniam inter Hebreos nullibi tam levi usura conquirere possunt  
15 sicut inter habitatores huius opidi nostri usque adeo, quod etiam, si per prohibitionem usurarum in-  
ter Hebreos crimen ipsum, quod valde formidandum est, ad christianos transferatur, vix tam tenui  
usura pecunia reperiri posset.

Ideo s. v. humilime supplicamus, quatinus tam nostre universitati et statui quam etiam civibus et  
habitoribus nostris pio compacientes affectu usuram tam moderatam Iudeorum nostrorum pacien-  
20 ter tollerare dignemini, processus coercitivos prefati domini legati gracie relaxantes, ne pauperes  
seu indigui pecuniarum gravioribus dampnis afficiantur neque crimen usurarum a statu dampnate  
secte ad statum salvandorum transferatur neque nos, quia statuto dicti domini legati parendi pote-  
statem non habemus, obstante scilicet auctoritate superioris nostri, sub cuius dicione Iudei nobiscum  
habitantes existunt, absque nostri culpa pregravemur. *Schlusswunsch und Datum.*

---

<sup>1)</sup> S.o. Nr. 1251. Vgl. hierzu auch Nr. 1284, 1346, 1525 und 1589 sowie Meuthen, *Deutsche Legations-  
reise 477–482.*

<sup>2)</sup> So geschehen auf Bitte des Kaisers mit der Bulle Nikolaus' V. von 1452 V 1; s. künftig in *Acta Cusana  
II/1* unter diesem Datum und vorerst Meuthen, *Deutsche Legationsreise 482.*

---

#### zu 1451 <September 24–25>, Cuyk und Kessel.

Nr. 1811

*Nachrichten in der Kroniek van Gelre des Willem van Berchen (bis 1481)<sup>1)</sup> über den Reise-  
weg des NuK: Declinando terram Clivensem secessit (nämlich von Nimwegen) per  
Kuyckense et Kesselense<sup>2)</sup> territoria versus Leodium.*

*Druck: de Mooy, Gelderse kroniek 92.*

---

<sup>1)</sup> S.o. Nr. 1763.

<sup>2)</sup> Und zwar über Horst (s.o. Nr. 1804), wo er wohl vom 24. auf den 25. September übernachtet hat.

#### 1451 September 25, Kloster Admont.<sup>1)</sup>

Nr. 1812

*Kundgabe der von NuK eingesetzten Visitatoren (wie Nr. 1602) der Benediktinerklöster in der  
Provinz Salzburg über die Visitation des Männerklosters Admont.*

*Kop. (1462): SALZBURG, Abtei St. Peter, Stiftsarchiv, Hs.A 204 f. 1<sup>r</sup>–10<sup>r</sup>.<sup>2)</sup> Schreiber: Rudbertus,  
Profess zu St. Peter (f. 10<sup>r</sup>).<sup>3)</sup>*